
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B (A
tto d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 03-06-2022 DELIBERAZIONE N. 166
 
 

 
OGGETTO: STATUTO DELL'ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DI
ABRUZZO E MOLISE: PARERE SULLA PROPOSTA DI MODIFICA.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno tre del mese di giugno dell’anno duemilaventidue nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CALENDA FILOMENA ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Assente
5 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 231 inoltrata dal SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE - MIC
HELE COLITTI, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore Generale per la Salute, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Direzione medesima e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 

1/5DGR N. 166 DEL 03-06-2022



Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

D E L I B E R A
 

1.     di esprimere parere favorevole, ai sensi dell'art. 18 L. R. Molise 4 marzo 2015, n. 2, alla
proposta di  modifica dello Statuto dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del
Molise “G. Caporale” di Teramo” nel testo approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituto
con Deliberazione n. 2 del 28 aprile 2022 e trasmesso dal Presidente del CdA con nota IZSAM "G.
Caporale" prot. n. P 2022/0008204/GEN/GEN del 4 maggio 2022, registrato dalla Regione Molise
con prot. n. 78939 del 04/05/2022 che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente
atto di Giunta Regionale;
 
2.     di trasmettere copia della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all'art 18
comma 3 L. R. Molise 4 marzo 2015 n. 2, al Presidente della Regione Abruzzo;
 
3.     di trasmettere copia della presente deliberazione all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo;
 
4.     di trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero della Salute, Direzione
Generale della Sanità  Pubblica Veterinaria, degli Alimenti e della Nutrizione;
 
5.      di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.M.

 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

OGGETTO: STATUTO DELL'ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DI ABRUZZO E MOLISE:
PARERE SULLA PROPOSTA DI MODIFICA.
 
PREMESSO che:
 

-       L'Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise è un Ente sanitario dotato di
personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale,
contabile, gestionale e tecnica, nel rispetto dei principi di cui al D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502
recante «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre
1992, n. 421.
-       L'Istituto opera nell'ambito del Servizio Sanitario Nazionale come strumento tecnico-
scientifico delle Regioni Abruzzo e Molise e assicura agli Enti cogerenti e ai Servizi veterinari delle
rispettive Aziende unità sanitarie locali le prestazioni e la collaborazione tecnico-scientifica
necessarie all'espletamento delle funzioni in materia di igiene zootecnica, sanità pubblica
veterinaria, sicurezza alimentare e, comunque, tutte quelle demandate agli Istituti zooprofilattici
sperimentali dalle vigenti leggi.
-       L'Istituto rappresenta uno strumento tecnico-scientifico d'eccellenza nazionale di cui si avvale
anche il Ministero della Salute.
-       L’area di riferimento dell’Istituto è costituita dalle Regioni Abruzzo e Molise per una superficie
complessiva di 15.293 kmq (5% del territorio nazionale di cui 10.832 nella Regione Abruzzo, 4.461
nella Regione Molise) sulla quale risiede circa un milione e seicento mila abitanti (2,7% della
popolazione nazionale). L’area è suddivisa in 6 Province (L'Aquila, Chieti, Pescara e Teramo in
Abruzzo; Campobasso e Isernia in Molise) e 441 Comuni (305 in Abruzzo e 136 in Molise). Nelle
due Regioni sono presenti 5 Aziende Sanitarie Locali (L'Aquila, Chieti, Pescara e Teramo in
Abruzzo, una sola Azienda ossia l'ASReM in Molise). Il territorio di competenza per il 62,3% è
costituito da montagna, il 20,3% da collina interna e il 17,4% da collina litoranea; circa un terzo è
costituito da aree protette: Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise; Parco Nazionale del Gran
Sasso e Monti della Laga; Parco Nazionale della Majella; Parco Naturale Regionale Sirente Velino.

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 1993, n. 270, recante: “ Riordinamento degli Istituti Zooprofilattici
Sperimentali, a norma dell’art. 1, comma 1°, lett. h) della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;
 
VISTO il D.M. 16 febbraio 1994, n. 190 ad oggetto: “Regolamento recante norme per il riordino degli Istituti
Zooprofilattici Sperimentali, in attuazione dell’art. 1, comma 5 del D. Lgs. 30 giugno 1993, n. 270”;

2/5DGR N. 166 DEL 03-06-2022



 
VISTO il D. Lgs. 28 giugno 2012, n. 106 recante «Riorganizzazione degli Enti vigilati dal Ministero della
Salute, a norma dell’articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183»;
 
VISTA la L. R. Abruzzo 21 novembre 2014, n. 41 recante: “Riordino dell’Istituto Zooprofilattico
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”;
 
VISTA la L. R. Abruzzo 24 marzo 2015, n. 6 recante: “Modifiche e integrazioni alla legge regionale 21
novembre 2014, n. 41 (Riordino dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G.
Caporale)”;
 
VISTA la L. R. Molise 4 marzo 2015, n. 2 ad oggetto “Riordino dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”;
 
CONSIDERATO che:

-       nota IZSAM "G. Caporale" prot. n. P 2022/0007501/GEN/GEN del 21 aprile 2022 registrata
dalla Regione Molise con prot. n. 74055 del 22/04/2022 il Presidente del Consiglio di
Amministrazione dell'Istituto comunicava al Presidente della Regione Abruzzo e al Presidente della
Regione Molise l'intendimento del CdA di deliberare, in occasione della successiva seduta del
Consiglio prevista nella data del 28/04/2022, una proposta di revisione dello Statuto dell'Ente al
fine di adeguarlo alla normativa successivamente intervenuta nonché per conformarne il contenuto
agli indirizzi nel frattempo emersi presso altri Istituti Zooprofilattici; alla suddetta nota venivano
allegati rispettivamente lo Statuto nel testo attualmente in vigore e il testo recante le modifiche
elaborate dal Consiglio di Amministrazione; si chiedeva, pertanto, alle Regioni Abruzzo e Molise la
formulazione di consequenziali eventuali osservazioni, proposte ovvero suggerimenti;
-       il Presidente della Regione Molise, con nota di riscontro prot. 76265 del 28 aprile 2022
trasmessa al Presidente dell'ISZAM, comunicava l'assenza osservazioni da parte della Regione
Molise;
-       L'IZSAM, nel prendere atto dell'assenza di osservazioni di merito da parte della Regione
Molise trasmetteva al Presidente della Regione Abruzzo, al Presidente della Regione Molise e
all'Ufficio di Gabinetto del Ministero della Salute, la nota prot. n. P 2022/0008204/GEN/GEN del 4
maggio 2022, registrata dalla Regione Molise con prot. n. 78939 del 04/05/2022, recante in
allegato copia della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28 aprile 2022
contenente la proposta di "Modifica dello Statuto dell'Istituto";
 

RICHIAMATI l'art. 18 commi 2 e 3 della L.R. Molise 4 marzo 2015, n. 2 nonché il conforme art. 18 commi 2
e 3 della L.R. Abruzzo 21 novembre 2014, n. 41, come integrata dalla L.R. Abruzzo 24 marzo 2015, n. 6
che stabiliscono: «2. Lo statuto è approvato con atto della Giunta della Regione Abruzzo, su conforme
parere della Giunta della Regione Molise.
3. La Regione Molise rimette il proprio parere alla Regione Abruzzo entro e non oltre trenta giorni dalla
data della richiesta, decorsi i quali il parere si intende espresso favorevolmente»;
 
RITENUTO pertanto di poter esprimere parere favorevole ai sensi dell'art. 18 L. R. Molise 4 marzo 2015, n.
2, alla proposta di modifica dello Statuto dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise
“G. Caporale” di Teramo”, nel testo approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituto con
Deliberazione n. 2 del 28 aprile 2022 e trasmesso dal Presidente del CdA con nota IZSAM "G. Caporale"
prot. n. P 2022/0008204/GEN/GEN del 4 maggio 2022, registrato dalla Regione Molise con prot. n. 78939
del 04/05/2022
 
VISTO il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm. e ii., concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 
VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 376 del 01/08/2014 avente ad oggetto "Sistema dei controlli interni
della Regione Molise. Direttiva”;
 
VISTO il vigente Regolamento interno per l’esercizio delle funzioni della Giunta Regionale;
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
 
 

3/5DGR N. 166 DEL 03-06-2022



SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 

-       di esprimere parere favorevole, ai sensi dell'art. 18 L. R. Molise 4 marzo 2015, n. 2, alla proposta
di modifica dello Statuto dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G.
Caporale” di Teramo”, nel testo approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituto con
Deliberazione n. 2 del 28 aprile 2022 e trasmesso dal Presidente del CdA con nota IZSAM "G.
Caporale" prot. n. P 2022/0008204/GEN/GEN del 4 maggio 2022, registrato dalla Regione Molise con
prot. n. 78939 del 04/05/2022 che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto di
Giunta Regionale;
 
-       di trasmettere copia della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all'art 18 comma 3
L. R. Molise 4 marzo 2015 n. 2, al Presidente della Regione Abruzzo;
 
-       di trasmettere copia della presente deliberazione all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo;
 
-       di trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero della Salute, Direzione Generale
della Sanità Pubblica Veterinaria, degli Alimenti e della Nutrizione;
 
-        di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.M.

 

SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ERMANNO PAOLITTO

Il Direttore
MICHELE COLITTI

 

4/5DGR N. 166 DEL 03-06-2022



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

5/5DGR N. 166 DEL 03-06-2022


